Quum vero nuperrime sedes archiepiscopalis vacavisset, a pluribus diversi ordinis et oppositæ sententiæ viris quæsitum est ut denuo de hac re videretur. Quibus satisfacere volentes Nos sententiam petivimus omnium episcoporum qui Cameracensi diocesi proximiores sunt. Habito autem horum suffragio, de consulto Sacræ Congregationis Consistorialis, abrogato vicariatu Insulensi, ad divisionem diocesis Cameracensis deveniendum censuimus et decrevimus.

Itaque auditis interesse habentibus atque suppleto, quatenus opus sit, quorum intersit vel sua interesse præsumant consensu, de apostolicæ potestatis plenitudine diocesim Cameracensem in duas partes dividimus ac sejungimus, in cujus parte septentrionali propriam ac distinctam diocesim « Insulensem » denominandam perpetuo erigimus et instituimus in eum qui sequitur modum.

Imprimis civiles districtus Insulensem, Hazebrouckiensem et Dunkerquensem, seu vulgo *arrondissements Lille, Hazebrouck et Dunkerque* vocatos, qui vicariatu generali Insulensi tributi jam fuerant, a reliquo diocesis Cameracensis territorio separamus et dividimus, eosque cum propriis nunc exstantibus finibus perpetuo assignamus et attribuimus in novæ diocesis Insulensis territorium.

Hujus autem diocesis, ita limitibus definitæ, sedem et cathe-

---

Le siège archiepiscopal étant venu à vaquer, plusieurs personnages de condition diverse et de sentiments opposés Nous ont demandé de remettre la question à l'étude. Dans le désir de leur donner satisfaction, Nous avons sollicité l'avis de tous les évêques les plus rapprochés du diocèse de Cambrai. Après avoir reçu leurs suffrages, sur l'avis de la S. Cong. Consistoriale, Nous avons résolu et décrété d'abolir le vicariat de Lille et d'en venir à la division du diocèse de Cambrai.

Donc, les parties entendues, suppléant, s'il est besoin, au consentement des intéressés réels ou prétendus; de la plénitude de Notre pouvoir apostolique, Nous divisons et séparons en deux le diocèse de Cambrai. Dans la partie septentrionale, Nous créons et instituons à perpétuité en la manière suivante un diocèse à part, qui prendra son nom de Lille.

Et tout d'abord les arrondissements de Lille, Hazebrouck et Dunkerque, attribués précédemment au vicariat de Lille, sont séparés et retranchés de l'ancien territoire du diocèse de Cambrai et assignés perpétuellement, dans leurs limites actuelles, au territoire du nouveau diocèse.

De ce diocèse ainsi délimité, Nous plaçons le siège et la chaire dans

dram episcopalem in civitate Insulensi, seu vulgo *Lille*, quippe quæ ceteris sit præstantior ac frequentior, Nos perpetuum in modum erigimus et constituimus.

Ecclesiam præterea in eadem urbe exstantem atque Beatae Mariæ Virgini vulgo *Notre-Dame de la Treille* dicatam, quæ amplissima et singulari opere ac artificio ditata perhibetur, sub iisdem invocatione et titulo ad cathedralis gradum et dignitatem evehimus ac extollimus, in eaque cathedrale Capitulum juxta sacros canones moremque in Gallia legitime inductum erigimus et instituimus.

Volumus pariter ut episcopi pro tempore Insulenses, cathedralis ecclesia ejusque Capitulum iisdem prorsus fruantur honoribus, juribus, privilegiis ac prærogativis, quæ ipsis de jure competunt, vel quibus cæteri sacrorum antistites, cathedrales ecclesiæ earumque Capitula in Gallia ex legitima consuetudine potiuntur et gaudent.

Suum quoque proprium ac distinctum Seminarium tum majus, tum minus, habere debet nova diœcesis Insulensis, secundum Concilii Tridentini præscripta, ad clericos ejusdem diœcesis rite sanctèque instituendos.

Speciatim vero ad clerum quod attinet, decernimus ut statim ac Cameracensis diœcesis dismembratio novæque diœcesis Insulensis erectio effecta sit, eo ipso presbyteri jure adscripti cen-

---

la cité de Lille, qui s'élève au-dessus des autres par son importance et par sa nombreuse population. Nous l'érigéons donc et la constituons pour toujours en évêché.

L'église dédiée dans la même ville à Notre-Dame de la Treille est, à ce que l'on dit, fort vaste et bâtie avec un art merveilleux. Nous l'élevons, sous la même invocation et le même titre, au rang et à la dignité de cathédrale, selon les saints canons et les coutumes légitimement établies en France.

Nous voulons aussi que les évêques de Lille, leur cathédrale et son Chapitre jouissent de tous les honneurs, droits, privilèges et prérogatives qui de droit leur appartiennent, ou dont les autres pontifes et les églises cathédrales et leurs Chapitres jouissent en France d'après une coutume légitime.

Il y aura dans le nouveau diocèse de Lille des Séminaires spéciaux et distincts, grand et petit, organisés d'après les prescriptions du Concile de Trente pour la bonne et sainte formation des clercs.

En ce qui concerne particulièrement le clergé, dès que seront opérés le démembrement du diocèse de Cambrai et l'érection du nouveau diocèse de Lille, tous les prêtres, par le fait même, seront incorporés au

seantur et sint diocesi in cuius territorio, vel curæ animarum, vel alio ecclesiastico officio legitime addicti exstant.

Quo vero rectæ administrationi novæ diocesis prospiciatur, præcipimus ut documenta et acta omnia, quæ clerum et populum Insulensis diocesis attingunt, ex archivo Cameracensis diocesis extrahantur atque quamprimum tradantur novæ diocesi in ejus archivo religiose asservanda.

Præterea diocesim Insulensem, sicut jam altera Atrebatensis, suffraganeam constituimus metropolitanæ Ecclesiæ Cameracensis, cujus archiepiscopi metropolitico juri idcirco episcopum novæ diocesis Insulensis subijcimus. Firmis in reliquo communis juris præscriptis aliisque pro temporis conditione opportune hac de re edendis.

Præsentem autem Litteras et in eis contenta quæcumque, nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel defectu, aut quavis ex causa, quantumvis juridica, legitima, pia et privilegiata, etiam ex eo quod causæ propter quas præmissa emanarunt, adductæ, verificatæ, seu justificatæ non fuerint de subreptionis, aut obreptionis, vel nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, aut quopiam alio substantiali, substantialissimo, inexcogitato et inexcogitabili ac specialem et individuum mentionem et expressionem

---

diocèse où ils sont légitimement appliqués, soit au ministère des âmes, soit à toute autre fonction ecclésiastique.

Afin de pourvoir à la bonne administration du nouveau diocèse, tous les actes et documents relatifs au clergé et au peuple de Lille seront extraits des archives du diocèse de Cambrai et transmis le plus tôt possible au nouveau diocèse, pour être conservés dans ses archives avec un soin religieux.

En outre, Nous établissons le diocèse de Lille, comme l'est déjà celui d'Arras, suffragant de l'Eglise de Cambrai, et plaçons sous la dépendance juridique de l'archevêque métropolitain l'évêque de ce nouveau diocèse. Sauves, pour tout le reste, les prescriptions de droit commun et celles qui pourraient être édictées selon les besoins du temps.

Nous décrétons que les présentes Lettres avec leur contenu ne pourront être l'objet d'aucun blâme, d'aucune attaque et invalidation, en aucun temps et sous aucun chef ou prétexte ou vice de forme que ce soit, quelle qu'en soit la cause, si juridique, légitime, pieuse et privilégiée qu'elle soit. Et peu importe que les causes alléguées dans l'émission faite par Nous de ces Lettres n'aient pas été introduites, vérifiées et justifiées par suite d'un vice de subreption ou d'obreption, de nullité ou par un défaut de Notre intention ou par un autre défaut

requirente defectu, seu etiam ex eo quod in præmissis eorumque aliquo, solemnitates et quævis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite, colore, vel prætextu, aliave ratione aut causa, etiam tali quæ ad effectum validitatis earundem præsentium necessario forent exprimenda, notari, impugnari, invalidari, in jus vel controversiam vocari, aut ad viam et terminos juris reduci, seu adversus illos quodcumque juris vel facti, aut gratiæ, vel justitiæ remedium impetrari, vel etiam Motu, scientiæ et potestatis plenitudine paribus concessio et impetrato, quempiam uti, seu juvari posse in judicio et extra illud atque eas sub quibusvis similium, vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per quascumque Litteras et Constitutiones apostolicas, aut Cancellariæ apostolicæ regulas editas, vel edendas minime comprehendendi, sed semper ab illis excipi et quoties illæ emanabunt toties in pristinum et validissimum statutum restitutas, repositas ac plenarie reintegratas ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quodcumque eligenda concessas esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere et ita

quelconque : substantiel, très substantiel, auquel on n'a pas ou on ne pouvait pas songer et requérant une mention et une expression spéciale et individuelle; soit encore parce que, dans ces Lettres ou dans une partie d'entre elles, les solennités et formalités quelconques qui devaient être observées et remplies n'auraient été ni remplies ni observées, soit pour toute autre raison, couleur, prétexte ou cause, même telle qu'elle devait être exprimée pour l'effet nécessaire de la validité des présentes. Elles ne pourront être l'objet d'une discussion de droit ou de controverse; on ne pourra obtenir aucun moyen de s'en dispenser, interpréter les termes du droit dans le même sens qu'auparavant, ni leur opposer un palliatif quelconque de droit, de fait, de faveur ou de justice, ni même d'un *Motu proprio* accordé et octroyé par des autorités équivalentes, en toute connaissance de cause et avec plénitude de pouvoir, ni s'en prévaloir en jugement ou hors de jugement. Elles ne sont nullement comprises sous les révocations, suspensions, limitations, dérogations ou autres dispositions contraires de faveurs semblables ou différentes, et cela par n'importe quelles Lettres et Constitutions apostoliques ou ordonnances de la Chancellerie apostolique, qui ont été ou seront promulguées; mais elles en seront toujours exceptées, et toutes les fois qu'elles paraîtront, elles seront rétablies dans leur première forme de validité absolue; elles seront réintégrées pleinement et à nouveau; elles ont et obtiennent leur effet plein et entier; tous les regarderont comme telles et les

ab omnibus censeri, ac firmiter et inviolabiliter observari, sicque et non alias per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos, quavis auctoritate fungentes, vel dignitate fulgentes, etiam causarum Palatii apostolici auditores ac S. R. E. cardinales etiam de latere legatos, vice legatos, dictæque Sedis nuncios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi potestate, et facultate, iudicari et definiri debere, ac irritum quoque et inane decernimus si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter aut ignoranter, contigerit attentari.

Hæc autem ad exsequenda Nos deputamus dilectum Filium Nostrum Ludovicum Henricum tituli S. Mariæ Novæ S. R. E. presbyterum cardinalem Luçon nuncupatum et Rhemensium archiepiscopum, eidem tributis omnibus facultatibus necessariis et opportunis, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet ecclesiastica dignitate ornatum, atque definitive pronuntiandi super quavis difficultate, seu oppositione in executionis actu quomodolibet oritura, facto tamen ei onere intra sex menses mittendi ad Sacram Congregationem Consistorialem authenticum exemplar executionis peractæ.

Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula « De jure quæsito non tollendo » ac Latera-

observeront fermement et inviolablement. Il doit être ainsi jugé et non autrement par tous les juges ordinaires ou délégués, quelle que soit leur autorité ou leur dignité, même s'ils étaient auditeurs des causes du Palais apostolique et cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, même légats *a latere*, vice-légats, nonces du Saint-Siège. Nous leur enlevons à eux et à quiconque parmi eux le pouvoir et la faculté de juger et d'interpréter autrement, et Nous déclarons nul et de nul effet tout ce qui leur serait opposé, par qui que ce soit et de n'importe quelle autorité, sciemment ou par ignorance.

Pour la mise à exécution des présentes, Nous députons Notre cher Fils Louis-Henri, cardinal-prêtre de Sainte-Marie la Neuve et archevêque de Reims. Nous lui donnons en conséquence toutes les facultés nécessaires et opportunes, y compris celle de subdéléguer à cet effet n'importe quel personnage revêtu d'une dignité ecclésiastique et de trancher d'une façon définitive toute difficulté ou opposition qui pourrait surgir dans l'exécution, de quelque manière que ce soit. Nous lui faisons en même temps une obligation d'envoyer dans les six mois à la S. Cong. Consistoriale une expédition authentique des actes relatifs à cette opération.

Nonobstant, autant que besoin est, Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique *De jure quæsito non tollendo* et celle du der-

nensis Concilii novissime celebrati, dismembrationes perpetuas, nisi in casibus a jure permissis, fieri prohibentis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus universalibusque Conciliis editis, vel edendis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque indultis ac Litteris apostolicis quibusvis superioribus et personis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet forsitan concessis, approbatis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis etiamsi pro eorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nil penitus omissa et forma in illis tradita observata inserti forent, eisdem præsentibus pro plene et sufficienter expressis habentes (illis alias in suo robore permansuris) latissime et plenissime ac specialiter et expresse ad effectum præsentium et validitatis omnium et singulorum præmissorum, pro hac vice dumtaxat, Motu, scientia et potestatis plenitudine paribus harum quoque serie derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

nier Concile de Latran, interdisant de faire des démembrements perpétuels, hors les cas permis par le droit et les autres Conciles synodaux, provinciaux, généraux et universels, déjà célébrés ou à célébrer dans la suite, les Constitutions et Ordonnances apostoliques, privilèges et indults et Lettres apostoliques, accordés d'une façon générale ou spéciale à des supérieurs et à des personnes, peut-être même en un sens opposé à ces présentes Lettres, approuvées, confirmées et innovées; et ce, quand bien même, pour dérogation suffisante et totale, une mention spéciale, spécifique, expresse et individuelle, et non pas seulement par clauses générales équivalentes, serait nécessaire, ou que quelque autre forme recherchée devrait être employée. En considérant même la teneur de ces derniers actes comme si rien absolument dans leur rédaction n'avait été omis et comme s'ils avaient été insérés avec l'observation de leur forme authentique, Nous tenons cependant Nos présentes Lettres comme étant pleinement et suffisamment exprimées (les autres dont Nous venons de parler devant conserver par ailleurs toute leur valeur), et pour cette fois seulement, Nous dérogeons très largement, très pleinement, spécialement, de Notre propre mouvement, de science certaine, dans la plénitude de Notre pouvoir et par la série de ces clauses, et ce expressément à l'effet des présentes Lettres et pour la validité de toutes et de chacune des parties qu'elles contiennent, nonobstant toutes choses contraires.

Volumus autem quod præsentium Litterarum transumptis etiam impressis, manu tamen alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in judicio et extra illud, quæ eisdem præsentibus adhiberetur si originaliter forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ dismembrationis, evectionis, erectionis, declarationis, subjectionis, constitutionis, concessionis, decreti, mandati, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire : si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Romæ, apud S. Petrum, anno Domini millesimo non-gentesimo decimo tertio, dié vigesima quinta mensis octobris, Pontificatus Nostri anno decimo primo.

A. cardinalis AGLIARDI,  
S. R. E. cancellarius.

C. cardinalis DE LAI, ep. Sabinen.,  
secretarius S. Cong. Consistorialis.

VISA